

Số: /BC-SXD

Hải Phòng, ngày tháng năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)**  
**quý I năm 2022**

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Công văn số 202/TTTP-VP ngày 02/3/2022 của Thanh tra thành phố về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 3 và quý 1 năm 2022, Sở Xây dựng báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của đơn vị; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.**

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng:

Quán triệt, yêu cầu các đơn vị tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ; chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung Ương về phòng, chống tham nhũng:

Ban hành Kế hoạch số 148/KH-SXD ngày 03/10/2019 của Sở Xây dựng triển khai thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 21/5/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; ban hành Kế hoạch số

202/KH-SXD ngày 09/12/2019 triển khai thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 07/10/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Kế hoạch số 191/KH-SXD ngày 25/11/2019 triển khai thực hiện Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 07/10/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn thành phố trong năm 2019 – 2020; Kế hoạch số 29/KH-SXD ngày 08/3/2022 của Sở Xây dựng triển khai Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

c) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách): Sở Xây dựng giao Thanh tra Sở phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện phòng, chống tham nhũng.

d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Thường xuyên phổ biến trong các cuộc họp giao ban, họp Đảng ủy; đấu tranh mạnh mẽ với hành vi tiêu cực, tham nhũng dưới mọi hình thức. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị thực hiện tốt quy định về phòng, chống tham nhũng.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.**

a) Kết quả thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Phân công lãnh đạo phụ trách các đơn vị, với phương châm tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, đề cao trách nhiệm cá nhân.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc xây dựng ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định; đang tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản còn hiệu lực.

c) Kết quả việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: Thực hiện theo Quy định của Chính phủ về văn hóa công sở.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng theo quy định tại Mục 4 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Chương 5 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ: 0 người.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Duy trì trang Web của Sở, đa dạng nội dung; sử dụng phần mềm e-office trong quản lý, điều hành.

Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Đang thực hiện 100% cán bộ, công chức, nhân viên.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: **đang** thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng.**

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng: Không.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): Không.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng: Không

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không.

### **4. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.**

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 10/10/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về “Thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng giai đoạn III (2017-2020) và thực thi Công ước Liên hiệp quốc về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở Xây dựng đã xây dựng Kế hoạch số 136/KH-SXD ngày 21/6/2018 cụ thể hóa, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021 Sở Xây dựng triển khai thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở, theo đó nhằm tăng cường trách nhiệm của các đơn vị, các Phòng trực thuộc Sở Xây dựng và tiếp tục quán triệt, thực hiện hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, giải pháp về phòng, chống tham nhũng.

- Cán bộ, công chức thực hiện đăng ký cam kết không gây phiền hà sách nhiễu, đảm bảo 100% số người thực hiện đúng trong bản cam kết, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.**

Sở Xây dựng luôn xác định công tác PCTN là công tác chiến lược Quốc gia cần sự tham gia góp sức của các cấp các ngành và toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

- Lãnh đạo Sở Xây dựng luôn xác định nhiệm vụ PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm của người đứng đầu, do đó chỉ đạo tập trung đẩy mạnh công tác PCTN ở một số lĩnh vực nhạy cảm như: Công tác thanh tra xây dựng, công tác quy hoạch, cấp phép xây dựng, quản lý đầu tư xây dựng, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị... Tăng cường công tác tự kiểm tra các đơn vị nhằm hạn chế sai sót, chú trọng công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác tiếp công dân.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 theo chỉ đạo tại các Kế hoạch của Sở Xây dựng: Kế hoạch số 29/KH-SXD ngày 08/3/2022 của Sở Xây dựng về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, Kế hoạch số 202/KH-SXD ngày 09/12/2019 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. Mạnh dạn đấu tranh, tố giác và kịp thời ngăn chặn những hành vi, dấu hiệu sai trái trong việc sử dụng, lạm dụng công quỹ và tham nhũng. Đồng thời, chỉ đạo các cấp ủy, đoàn thể trực thuộc tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên trẻ và đoàn viên thanh niên các nội dung và giải pháp phòng ngừa tham nhũng, các quy định liên quan tới phòng ngừa tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ cơ sở, công khai minh bạch tài chính trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị một cách thường xuyên. Phát huy vai trò làm chủ của cán bộ, đảng viên, công chức trong các hoạt động của cơ quan Sở, bộ máy tổ chức tiếp tục được củng cố sắp xếp phù hợp. Bổ sung, sửa đổi và ban hành các nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan Sở, cải tiến quy trình giải quyết công việc và đổi mới công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc./.

*(Kèm theo Biểu 1 , 2 và 3)*

### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Thành phố (để b/c);
- GD SXD (để b/c);
- PGD SXD N.H.Linh;
- Lưu: VP, TTrSXĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hoàng Linh**

